

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului raional
Telenesti pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 161 310,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L - 293 Ordasei - Pistruieni - Hirtop L=6,3 km				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	70,0000	357,14 49,54	24 999,96 3 467,63
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	45 600,000 0	0,46 0,06	21 197,64 2 518,51
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de doua ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	160,0000	31,16 16,99	4 985,60 2 719,04
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	4,4800	3 391,85 474,12	15 195,50 2 124,08
5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	126,0000	62,39 0,00	7 861,11 0,00
6	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	126,0000	270,99 0,00	34 144,24 0,00
7	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate la	1000 m2	120,0000	136,25 0,00	16 350,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		instiintarea beneficiarului)				
		<i>Total</i>	lei			124 734,05
		Total L - 293 Ordasei - Pistruieni - Hirtop L=6,3 km Inklusiv salariu				124 734,05 10 829,26

		Total	lei	124 734,05
		Asigurarea sociala	24 %	2 599,02
		Total		127 333,07
		Cheltuieli de regie	3,5 %	4 456,66
		Total		131 789,73
		Beneficiu de deviz	2 %	2 635,79
		Total		134 425,52
		TVA	20 %	26 885,10
		Total deviz: Inklusiv salariu		161 310,62 <hr/> 10 829,26

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului raional
Telenesti pentru anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 161 310,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	24,998	84,97	2 124,08
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,810	84,97	3 467,63
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,640	84,97	2 518,51
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,000	84,97	2 719,04
Total manopera						10 829,26

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	11,200	10,50	117,60
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	24,640	250,00	6 160,00
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	5,152	250,00	1 288,00
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	8,050	2 094,65	16 861,93
5.	23203226001101	Bitum	t	0,042	12 916,67	542,50
6.	28112373218001	Material antiderapant	m3	24,000	620,00	14 880,00
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,420	10,50	4,41
Total materiale de construcții						39 854,44

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,500	47,50	166,25
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,680	875,00	1 470,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,200	791,67	3 325,01
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,738	630,20	1 095,29
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	96,294	630,20	60 684,48
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,683	250,00	920,75
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,587	325,00	3 115,78
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,200	100,00	420,00
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,560	17,50	9,80
10.	2952270004710	Motocistoare 3W, Honda et.	h-ut	32,000	70,83	2 266,56
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,318	220,10	69,99
12.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,560	220,10	123,26
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,350	226,20	79,17

14.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	1,344	226,20	304,01
		Total utilaje de construcții				74 050,35

Total	lei	124 734,05
Asigurarea sociala	24 %	2 599,02
Total		127 333,07
Cheltuieli de regie	3,5 %	4 456,66
Total		131 789,73
Beneficiu de deviz	2 %	2 635,79
Total		134 425,52
TVA	20 %	26 885,10

Total deviz: 161 310,62

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a
consiliului raional Telenesti pentru anul 2023**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L - 293 Ordasei - Pistruieni - Hirtop L=6,3 km				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			357,14 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 094,65	240,88
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 916,67	7,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	791,67	47,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	47,50	2,38
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,50	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	220,10	1,76
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	226,20	1,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 999,96
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,46 0,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	630,20	0,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 197,64
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de doua ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			31,16 16,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	70,83	14,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 985,60
4	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 391,85 474,12
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,12
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	250,00	287,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	250,00	1 375,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,50	26,25
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	226,20	67,86
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	220,10	15,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	325,00	695,49
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	250,00	205,52
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	630,20	244,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 195,50
5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			62,39 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	630,20	62,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 861,11
6	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			270,99 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	630,20	270,99

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 144,24
7	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate la instiintarea beneficiarului)	1000 m2			136,25
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	620,00	124,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	875,00	12,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.